588 LIBER V. TITUL. XX. XXI. & XXII.
fertim bellicus obtinuit, ut plures Rei
mortis inter se sortem mittere permittan-
tur, quis ex iis supplicium ferre debeat &c.
imò lis super beneficio, saltem simplici,
de consensu collitigantium, accedente
auctoritate Ordinarii collatoris, potest per
fortes (sicut per aliam transactionem &
compositionem, *arg. c. 21. de Præb.*) dirimi,
ita ut ei, cui fors favet, collator illud tunc
Canonicè conferat; secus, si fiat à colliti-
gantibus auctoritate propriâ, tum quia
tale pactum foret simoniacum; tum quia
neuter potest alteri conferre legitimum ti-
tulum beneficii. Ita DD. apud *Schmaltzgr.*
h. t. n. 43.

III. COLLUSIO est latens & fraudulenta
inter actorem & Reum conventio, ut Reus
absolvatur, & Judicium publicum redda-
tur illusorium; cui crimini videtur tantum
locus esse in criminalibus & beneficiis Ec-
clesiasticis; non in Civilibus, quia in his
licita est litigantibus transactio & desertio
litis, cum agatur tantum de privato in-
teresse ipsorum; e contra in Criminalibus
agitur de bono communi exigente, ne de-
licta maneant impunita; & in beneficiis de
bono Ecclesiæ vel præjudicio Collato-
rum. Si Accusator partes Rei tacitè adju-
vat, veras probationes omittendo, inef-
ficaces adducendo, aut falsas Rei ex-
ceptio

ceptiones admittendo, est PRÆVARICATIO; si post litem contestatam ab accusatione criminis prorsus desistat, est TERGIVERSATIO, circa quam C. 1. h. t. decernitur: „Si Accusator & Accusatus inter se fecerint gratiam, non ex charitate, sed ex præmio, culpa sine vindicta nullâ ratione est dimittenda; adeoque uti Jure Civili *L. Sciendum 2. ff. de Prævar.* ita ex Jure Canonico collusoribus non certa, sed arbitraria pœna injungitur, nisi facta sit collusio super beneficiis; nam C. 3. h. t. decernit Pontifex: „Clerici, inter quos super beneficiis collusio facta est, iis app. rem. perpetuò spolientur; quia indignum est & absolum, si fraus & dolus, quem in præjudicium Ordinarii & Collatorum nituntur committere, in eorum non re- dundaret incommodum & jacturam. Causam huic Decretali dederunt Clerici Anglicani, qui ut beneficia redderent quasi hereditaria, arte collusionis sibi litem moveri patiebantur, ut actor probans jus sibi in beneficium competere, per transactionem illud possessori erga annuam pensionem relinqueret, ac post mortem illius jus sibi in illud vendicaret. Cæterum C. 2. & 4. h. t. statuitur: „Si de collusionem constiterit, Judex crimina audita nullo modo indiscussa prætereat, sed ex integro super his

„ in.

590 LIBER V. TITULUS XXIII.
inquirat; non obstante, quòd Reus inter-
veniente collusionem fuerit absolutus per
sententiam; quia cum sit fraudulenter ob-
tenta, ipso jure nulla est. Ita *Gonz. h. t.*

TITULUS XXIII.

De Delictis Puerorum.

Nomine PUERORUM h. t. veniunt, qui
infantiam, i. e. septimum ætatis an-
num egressi (in qua doli capaces non sunt,
adeoque nec pœnæ gravi pro delicto sub-
jacent) annos pubertatis non attigerunt,
in quibus, ut dicitur c. i. h. t., Peccata non
„ita, ut in majoribus punienda videntur.
Quamvis si enormia crimina, v. g. vene-
ficia committant sine spe emendationis,
sintque doli capaces, ut malitia suppleat
ætatem, & annos discretionis attigisse
censeantur, ut si à pubertate non longè ab-
sint, etiam ultimo supplicio affici queant,
ut docet *Pirh. Dec. 167.* Imò Jure Civili
Judex delicta Puberum, sed minorennium,
interdum mitius punire potest, jux-
ta *Reg. 108. ff. de R. J. Ferè in omnibus pœna-
libus Judiciis & ætati & imprudentia suc-
curritur.* Quanquam crimina atrociora
in iis regulariter puniantur pœnâ ordina-
riâ. Verùm C. 2. h. t. prohibet Pontifex:
„Ne ob homicidium vel delictum filii im-
„pu-

„puberis multa pecuniaria à patre exigatur; & Lege Civili nunquam pater tenetur de suis ad pœnam pecuniariam pro delicto filii etiam puberis, quia nemo alienæ culpæ fit succedaneus, nec pater pro filio conveniendus, sed culpa suum tenet auctorem. Ita *Leur. h. t. q. 389.*

TITUL. XXIV. XXV. & XXVI.

De Clerico Venatore; de Clerico Percussore; & de Maledicis.

I. H. T. 24. statuitur c. 1. „Episcopum, „Presbyterum aut Diaconum canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad vendandum habere non licet; quòd si quis „talium personarum in hac voluptate fæpius detentus fuerit, si Episcopus est, „tribus mensibus à Communione; si Presbyter, duobus; si Diaconus, ab omni „officio suspendatur. Et c. 2. Omnibus „servis Dei, i. e. Clericis, ut Venationes „& sylvaticas vagationes cum canibus, „aut accipitres & ut falcones non habeant, interdicitur. Unde Clericis non prohibetur venatio modesta cum paucis canibus recreationis vel utilitatis gratiâ, (utî nec piscatio, quam Apostoli etiam post conversionem exercuerunt) sed venatio frequens & clamosa, quæ statum
Cle-

592 LIB. V. TIT. XXIV. XXV. & XXVI.
Clericalem dedecet; nam crebra & intem-
perata calidi sanguinis animalium effusio
excitat in homine asperitatem & trucu-
lentiam contra mansuetudinem. Ast, ut ait
Wagn. h. t. rigori horum Canonum pro
dolor! hodie consuetudo contraria mul-
tum derogavit, quamvis Clerici venato-
res ob neglectum Divinorum, oppressio-
nem subditorum variaque scandala saepe
excusari nequeant à peccato gravi.

II. Quia exemplo Christi Clericos de-
cet mansuetudo, dedecet percussio & rixa-
tio, hinc c. i. h. t. sancitur: „Si quis in
„aliquo Ecclesiastico gradu sacratus per-
„cussor fuerit, corripitur à crimine; si
„non emendaverit, deponatur. Si percu-
tendo alterum mutilaverit vel occiderit,
incurrit irregularitatem; aut si Clericum
percusserit, est excommunicatus ex *Can.*
Si quis suadente; secus, si seipsum ex furore
percutiat, ut docet *Pichler Decis.* 169.
Verum h. t. Clericis tantum prohibetur
enormis percussio, nam intuitu disciplinae
licet Presbytero leviter percutere discipu-
lum, adolescentes Divina turbantes; imò
Judici Ecclesiastico licet poenam fustium
imponere, dum tamen per eam ad sangui-
nis effusionem non perveniatur, ut ait
Gonz. h. t. qui c. i. de *Calumn.* tradit, Ec-
clesiam ideo morem retinuisse, ut quadra-

genarius numerus ictuum unâ vice non excedatur, ne pœna Ecclesiastica in crudelitatem & vindictam sanguinis, ut dicitur c. 14. *de Raptoribus*, transeat. Sâltē Episcopus, quem *juxta Apost. 1 Tim. 3. oportet esse non - percussorem*, Clericum delinquentem per se verberare non potest, sed solū per alium Clericum, si haberi possit, non laicum. Varii tamen Ordines ex privilegio Apost. possunt suos Clericos per religiosos laicos seu conversos verberibus castigare. Ita DD. passim.

III. Non solū manu, sed etiam linguâ fit percussio seu MALEDICTUM, éstque vel *Blasphemia*, de qua in *Nucl. Theol. Exam. 17. n. 3. §. 2.* Circa quam speciales pœnæ Canonice c. 2. h. t. statuuntur: vel *Detractio*, aut *Calumnia* seu contumelia, v. g. dum crimen alicui in faciem objicitur, de quibus in *Nucl. Theol. Exam. 9. n. 3. §. 4.* specialiter h. t. c. 1. decernitur, Clericus, qui coram astantibus verba quædam in depressionem & contumeliam Rom. Ecclesiæ protulit, à temeritate sua per suspensionem officii & Beneficii app. rem. compefcatur, ut pœna illius aliis terrorem incutiat, ne de cætero contra Rom. Ecclesiā in talia verba prorumpant. Dicitur in *contumeliam Rom. Ecclesiæ*, (in sexta collectione legitur: *Officii & Beneficii Apost.*) quia

594 LIB. V. TIT. XXVII. XXVIII. XXIX. & XXX.
mansuetudo Christi, cujus Papa in terris
est Vicarius, requirit, ut Maledictum in
suam personam remittat. Insigne exem-
plum dedit PIUS V. qui famoso carmine in
sua persona offensus Reum sic affatus: *Su-
tu mihi ut summo Pontifici maledixisses, im-
punè non fores: Verùm quia in Fratrem
Michaëlem* (hoc nomen ei ut Religioso
erat) *convitia jactasti, liber abi.* Nihilominus si quis in Episcopum vel Prælatum
proferat maledictum, non quidem ab ipso
læso *Can. inter querelas* puniendus, qui
nullus superiorem habens est Judex in
propria causa, sed arbitrio alterius Judicis
pro qualitate delicti corrigendus. Ita *Res-
fenst. h. t.* Quod superioribus notandum.

TIT. XXVII. XXVIII. XXIX. & XXX.

*De Clerico excommunicato, deposito
interdicto ministrante. Item de Clerico
non ordinato ministrante; de Clerico
per saltum promotio; Et de eo, qui
furtivè Ordinem suscepit.*

I. CLERICUS EXCOMMUNICATUS Excom-
municatione majori (idem est de
Clerico Interdicto, i. e. suspenso) esto tol-
leratus, si temerè se ingerens exerceat
actum sacri Ordinis, est deponendus, fit-
que

XXX.
in terris
etum
e exem
rmine
atus: S
ffes, im
Fratres
eligioso
Nihil
alatum
a ab ip
s, qui
udex in
Judicis
ita Ref
ndum.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO, DEPOSITO, &c. 595
que irregularis, juxta c. 3. & 4. h. t. apud
Gonz. Dixi 1. *Excommunicatione majore*,
nam c. 10. h. t. ait Pontifex: „Si celebret
„ minori excommunicatione ligatus, licet
„ graviter peccet, nullius tamen notam
„ irregularitatis incurrit; nec eligere pro-
„ hibetur, vel ea, quæ ratione jurisdic-
„ tionis sibi competunt, exercere. Si tamen
„ scienter talis electus fuerit, ejus electio
„ est irritanda pro eo, quòd ad susceptio-
„ nem eorum eligitur, à quorum perce-
„ ptione est privatus. Peccat autem, con-
„ ferendo Eccles. Sacramenta, sed ab eo
„ collata virtutis non carent effectu. Dixi
2. *Toleratus*, si temerè &c. tum ob dicta
in *Nuc. Theol. Exam. 32. n. 4. & 5.* tum quia
casus necessitatis ipsum, uti & irregula-
rem, excusat, juxta dicta in *Nuc. Theol.*
Exam. 33. n. 2. Dixi 3. *Actum Sacri Ordi-*
nis; quia Excommunicato & Suspenso to-
lerato non prohibetur actus Ordinis mi-
noris, qui non solet solemniter & quasi ex
officio exerceri. Deinde C. 1. & 2. h. t. de-
cernitur: „Si Clericus depositus vel de-
„ gradatus per contemptum aliquid de
„ ministerio sibi interdicto agere præ-
„ sumperit, omnimodis excommunic-
„ tur, & ab Ecclesia abscindatur.

XXX.
sto cu
Clerico
Clerico
, qui
Excom-
est de
esto to-
kerceat
us, fit
que

II. C. 1. h. t. statuitur: „Si quis (putà
Clericus, quia hîc valet argumentum à ru-

596 LIB. V. TIT. XXVII. XXVIII. & XIX. & XXX.
bro ad nigrum) „ baptizaverit solemniter,
„ aut aliquod officium Divinum exercue-
„ rit non ordinatus, propter temeritatem
„ abjiciatur de Ecclesia, & nunquam or-
„ dinetur. Et C. 2. Si Diaconus Missarum
„ celebrationem usurpavit, ad sacerdotis
„ officium non poterit promoveri; à Dia-
„ conatu biennio aut triennio maneat su-
„ spensus; de beneficio autem misericor-
„ diter agatur, ne sustentatione privatus
„ ad sæculi negotium revertatur. *An Lau-
cus exercens actum Ordinis sacri, v. g.
celebrando Missam, audiendo Confessio-
nes &c. incurrat irregularitatem?* Con-
trovertunt Canonistæ teste *Schmalzger-
h.t.* Juxta Constit. URBANI VIII. „ Sive la-
„ cus, sive Clericus sæcularis vel Ordini-
„ etiam exempti ad Presbyteratum non
„ promotus, si Missam celebrare, aut Sa-
„ cramentalem confessionem audire præ-
„ sumpserit, tradatur Curiaæ sæculari, de-
„ bitis pœnis plectendus. Et ubi vigeat
Inquisitio, pœna ignis infligitur, ut non
ita pridem teste *Pichler Decis. 172.* Romæ
Diacono contigit.

III. CLERICUS PER SALTUM PROMOTUS
de quo in *Nucl. Theol. Exam. 27. n. 7.* §. 1.
(qualis etiam censetur, qui suscipit Ordi-
nes ante primam Tonsuram; secus, qui
ante Confirmationem) juxta C. *iii. h. t.*

DE CLERICO EXCOMM. DEPOS. VEL INTERD. &c. 597
est ipso jure suspensus; ac si in Ordine fa-
cro sic suscepto temerè ministret, fit ir-
regularis. Cum eo tamen ex Trid. *sess. 23.*
de Ref. c. 14. si non ministraverit, Episco-
pus ex legitima causa potest dispensare,
(quamvis delictum sit publicum) hoc sen-
su, ut priùs recipiat Ordinem præter-
missum, ac dein in eo ministret, & ascen-
dat ad superiorem. Imò si occultè mi-
nistraverit, Episcopus adhuc dispensare
posset ex vi Tridentini *sess. 24. de Ref. c. 6.*
ubi decernit: „Liceat Episcopis in Irregu-
„laritatibus omnibus & Suspensionibus
„ex delicto occulto provenientes, ex-
„ceptâ eâ, quæ oritur ex homicidio vo-
„luntario vel aliis ad forum contentiosum
„deductis, dispensare.

IV. ORDINES FURTIVE SUSCIPERE dicitur,
qui sine prævio examine vel clàm, igna-
ro Episcopo, se dolosè ordinandis im-
miscet. Is licet validè (nisi Episcopus se-
riam habeat intentionem non ordinandi
talem) illicitè tamen ordinatur. Hinc
C. i. h. t. decernitur: „Qui furtivè Ordi-
„nem Diaconatûs suscepit, & non sit sub
„anathematis interminatione prohibitus,
„Episcopus in promotione ipsius ad Sa-
„cerdotium poterit dispensare; si verò in-
„terminatio Anathematis super hoc facta
„est, monendus, ut in Monasterio habitum

„ suscipiat Regularem, ac si in eo aliquanto
 „ tempore laudabiliter conversatus, pote-
 „ rit ei misericorditer provideri; alioquin
 „ nullâ ratione ad Sacerdotalem Ordinem
 „ valeat promoveri. Ob quod plures DD.
 „ censent, talem tunc non solum incurre-
 „ re suspensionem, sed etiam Irregularita-
 „ tem; quamvis C. 3. h. t. solum dicatur.
 „ Quod Clerici, qui duos Ordines sacros
 „ eodem die clanculo susceperunt, est sub
 „ Excommunicatione prohibiti, de rigore
 „ juris in susceptis Ordinibus ministrare
 „ non debeant. Notat tamen *Engel b. 1.*
 „ consuetudinem, ut eadem die minores
 „ Ordines cum Subdiaconatu suscipiantur,
 „ juxta C. 2. h. t. non reprobari, neque ei per
 „ Trid. esse derogatum.

TITULUS XXXI.

*De Excessibus Prælatorum in subditos,
 vel contrâ.*

I. Excessus in genere est quævis trans-
 „ gressio legis à Prælato vel subdito
 „ facta. Speciales EXCESSUS PRÆLATORUM
 „ h. t. recensentur, & à Papa specialiter pro-
 „ hibentur, cujusmodi sunt C. 1. „ Si Episco-
 „ pi Presbyteros suos, quos quasi filios ac
 „ fratres fraternâ charitate fovere debe-
 „ rent, Talliis gravent; sine ordine judi-
 „ ciaro

„ciario excommunicent; aut inhonestè
 „tractent, ut laicis despicabiles reddantur.
 C.2. „Si Ecclesiarum redditus diminuunt,
 „& consuetudines Archidiacono reve-
 „rentiam exhibendi non conservent. C. 5.
 „Si ab Abbatibus ob benedictionem ali-
 „quid contra libertatem Ordinis exigant
 „præter debitam obedientiam; quam Ab-
 „bates, etiam exempti, juxta C.42. *de Simon.*
 „spondent in forma Professionis, cum ad-
 „dito: *Salvo Ordine*, propter quod Episcopi
 „ab iis majorem obedientiam, quam de
 „jure præstare tenentur, exigere non pos-
 „sunt, ut notat *Gonz. ad h.c.* potestque dici
 „OBEDIENTIA CANONICA, per quam, ut ait
 „Dript *in Speculo Archid. art. 7.* recogno-
 „scunt Episcopum in Judicem saltem habi-
 „tu, seu ipsum tanquam Sedis Apost. de-
 „legatum habere jus visitandi & corrigendi
 „Regulares in defectum eorum, quibus ex
 „officio incumbit. Item C.7. h.t. „Si consti-
 „tutum evectiois & personarum nume-
 „rum in Visitationibus excedant. C. 10.
 „Si suâ præsentia auctoritatem præstent
 „ultimo supplicio malefactoris. C.16. Si
 „Religiosis gravamina inferant contra
 „eorum institutum & privilegia &c.

2. Econtra EXCESSUS SUBDITORUM h. t.
 enarrati sunt C. 3. „Si propria auctoritate
 „se in Ecclesias vacantes intrudant. C. 4.

„ Si laborent incontinentiâ, propter quam
 „ ira Dei quinque civitates igne consum-
 „ psit. C. 6. Si Vicarii, assumpti à Rectore in
 „ Coadjutores, Rectoratum Ecclesiæ sibi
 „ falsò assumant. C. 8. Si inconsulto Epi-
 „ scopo uniant Ecclesias. C. 9. Si publice
 „ profiteantur & gloriantur, se sceminam
 „ carnaliter cognovisse. C. 11. Si exerceant
 „ ludos voluptuosos, per quos ad dissolu-
 „ tionis materiam devenitur. C. 12. Si Ab-
 „ bates manus ad ea, quæ sunt Episcopali
 „ Dignitatis, extendant, v. g. de causis ma-
 „ trimonialibus cognoscendo, publicas
 „ pœnitentias injungendo, Indulgentias
 „ concedendo &c. C. 14. Si Clerici Eccle-
 „ siæ, qui non consueverunt habere pro-
 „ prium sigillum, contra voluntatem Su-
 „ perioris novum sibi fabricent. C. 15. Si
 „ Episcopo debitam reverentiam dene-
 „ gent; aut in foro sæculari super rebus
 „ spiritualibus contra ipsum deponant.
 „ C. 18. Si violent interdictum. Denique
 „ *C. 111. h. t. in 6* prohibet Pontifex, ne Præ-
 „ dicatores, Minores & reliqui Mendican-
 „ tes in aliqua Civitate, villa vel alio loco
 „ ad habitandum domos de novo recipere,
 „ seu hætenus receptas mutare, vel
 „ eas venditionis, permutationis, dona-
 „ tionis aut cujusvis alienationis titulo in
 „ alios transferre præsumant absque Sedis
 „ Apol.

„Apost. licentia speciali; si secus egerint,
 „irritum decernitur. Verum ut notat
Pirb. h. t. n. 40. per Privilegia Apost. post
 hanc Constitutionem concessa possunt
 Religiosi Mendicantes nova loca & do-
 mos acquirere absque licentia Sedis Apost.
 sed Trid. *sess. 25. de Regul. c. 3.* præcipit:
 „Ne de cætero Monasteria erigantur, sine
 „Episcopi, in cujus Diœcesi erigenda sunt,
 „licentia prius obtenta.

TITULUS XXXII.

De Novi Operis Nunciatione.

I. NUNCIATIO NOVI OPERIS est, ædificanti
 noviter in alterius præjudicium
 prohibitio facta legaliter, de qua Jus Civile
in ff. & Cod. Unde C. i. h. t. ait Pontifex:
 „Cum nihil de Nunciatione Novi Operis
 „sit in Canonibus definitum; quia verò,
 „sicut humanæ Leges non dedignantur
 „Sacros Canones imitari, ita & Sacrorum
 „Statuta Canonum Principum Constitu-
 „tionibus adjuvantur. Hinc controversiæ
 „(etiam Ecclesiasticæ) post nunciationem
 „novi operis legalibus debent Constitu-
 „tionibus terminari. Dicitur *i. Ædificanti*,
 quia non omne opus nunciari potest, sed
 quod in solo ædificatur; & hinc si quis mes-
 sem faciat, arborẽ succidat, &c. licet novũ

opus faciat, ad hoc *Edictum* non spectat.
 2. *Noviter*, quia si quis ædificium vetus
 fulciat seu reficiat, nunciationi locus non
 est; nam ut ait *Reg. 61. ff. de R. J. Domum
 suam reficere unicuique licet, dum non
 officiat invito alteri, in quo jus non habet.*
 Debet autem in tali refectione custodiri
 forma antiqui ædificii; aliàs, si mutetur,
 nunciari potest. 3. *In alterius præjudicium*,
 nam citra hoc quivis in suo fundo per se
 pro suo libitu ædificare potest, juxta vul-
 gatam: *Si domus est mea, tunc est mea us-
 que ad cælum & infernum*, ut prohiberi
 non possit, licet per hoc domus vicini fiat
 obscurior, aut prospectus adimatur, ex
Cap. Altius Cod. de Servit. Dixi: Per se;
 nam si vicinus ex pacto vel præscriptione
 habeat in domo ædificantis Servitutem
 Urbanam altiùs non tollendi, ne officiat
 lumini; vel non extendendi domum, ne
 officiat prospectui, (per hoc, quòd quis
 longo tempore non ædificârit, non cen-
 setur servitus præscripta, quia ædificare
 in suo est actus meræ facultatis, contra
 quem non inducitur præscriptio, ut notat
Reiffenst. h. t. n. 37.) aut novum opus sit
emulatorium, i. e. ipsi ædificanti nulla-
 tenus utile, & vicino tantùm nocivum,
 quia malitiis hominum non indulgen-
 dum, rectè nunciari potest; uti etiam, si ex

novo ædificio vicini ædibus damnum timeatur, nunciari potest, ut ædificans præstet cautionem *Damni infecti*, seu quod futurum timetur. Imò favore Religionis est jure prohibitum, privatum ædificium ita attollere, aut in eo fenestram versùs Monasterium fabricare, ut Religiosi & Moniales intra sua claustra videri possint. *Schmaltzgr. Reiffenst. &c. h. t. 4. Prohibitio facta legaliter*, i.e. debito loco, & tempore, & à personis legitimis seu interesse habentibus, ac modo præscripto.

2. *Locum* quod attinet, Nuntiatio fieri debet in vel prope locum, ubi fit novum opus. Perinde autem est, sive fiat ipsi Domino, sive eo absente fiat operariis, servis vel aliis quibuscunque, etiam mulieribus, qui Domino referre valeant nunciationem factam. Circa *Tempus* notant DD. necessum esse, ut opus novum sit aliquo modo inchoatum, (nam quod animo solum est destinatum, nunciari non potest) & nondum sit perfectum; nam *Edictum Nunciationis*, utpote prohibitorium, non adversùs præterita; sed adversùs futura, ne fiant, inductum est; potestque fieri quovis die etiam festivo, uno ex tribus modis sequentibus: nempe vel *solo Verbo* Nunciando, ne adversarius novum opus prosequatur; vel mediante *Interdicto Præ-*

toris

toris; vel *Facto*, v. g. per jactum lapilli, (saltem tertio repetitum, ut volunt aliqui) aut materiae ad aedificandum parata dispersionem. Ratio autem, quare lapidis jactu nunciatio fiat, juxta *Gonz. b. t.* est, quia olim lapilli jactus erat signum belli, sicut jactus chirothecae indictio duelli.

3. Effectus Nunciationis est, (sive iuste, five materialiter injuste fit facta, modo non sit notorie injusta) ut ab opere cepto etiam in proprio solo aedificans desistere debeat, donec re examinata de aedificationis jure constet; quamvis ipsi damnosum sit, si jam paratis materialibus conductisque fabris opus sistatur; si secus fecerit, quidquid post Nunciationem aedificatum est, ante omnem cognitionem judicialem, an jus habeat, vel non, propriis expensis demoliri debet; quamvis cautionem praestare voluerit de iis post Nunciationem factis demoliendis, ubi a parte nunciante probatum fuerit, cum sui praesudicio esse aedificatum. Imo si quis post Nunciationem etiam in suo fundo aedificare pergat, potest quoque Nuncians propria auctoritate & vi adhibitam in continenti impedire, & sic aedificata destruere, juxta *DD. passim*, quia tunc censetur vim vi repellere, ex *Reg. 73. ff. de R. J.* Ast ut notat *Gonz.* Si Domino absente & Nunciationem

ignorante Opifices nunciatione spretâ in ædificatione pergant, Dominus tunc tantum patientiam domitioni præstat, non tamen expensas.

4. Ad effectum Nunciationis perinde est, an ædificium sit profanum, vel sacrum. Nam C. 1. h. t. decernit Pontifex: „Capella, quæ post denunciationem novi „operis, sive jure, sive injuriâ constitua- „tur, in præjudicium Baptismalis Eccle- „siæ est constructa, de legalibus debet „Constitutionibus demoliri, quia nulla „Ecclesia in præjudicium alterius debet „construi. Excipe, nisi id fiat ex justa cau- „sa ab Episcopo cognita & approbata, ut patet ex Trid. *sess. 21. de Ref. c. 4.* ubi permittitur ob multitudinem populi novam Ecclesiam ædificare in præjudicium Parochialis. Verum C. 4. h. t. statuitur: „Is, cui opus novum nunciatur, non „obstante cautione, quæ offertur ab ipso „de opere destruendo, si non jure ædi- „ficatum existat, tenetur Nunciantem „per trium mensium spatium expectare, „juris sui præjudicium probare volen- „tem. Unde si Nuncians intra trimestre de jure suo plenè non docuerit, Nunciato præstitâ cautione opus profequi permittitur.

TITULUS XXXIII.

De Privilegiis & Excessibus Privilegiatorum.

Quid & quotuplex fit Privilegium? Vide in *Nucl. Theol. Exam. 2. n. 14. h. t.* specialiter nota sequentia Capita:

I. I. *In Decret. C. 6.* „ Licet Privilegio „ Apost. Fratibus Cisterc. Ord. indultum „ fuerit, quod de laboribus suis nullas Decimas persolvere debeant, si tamen per „ triginta annos de iis Decimas persolverint, de Privilegio indulto tanto tempore sibi detrahere voluerunt, cum liberum „ sit unicuique suo juri renunciare; hinc „ non possunt se in hac parte tueri, quin „ Decimas de cætero integrè persolvant. „ Consonat c. 15. h. t. ubi mandat Pontifex: „ Si Monachi ostenderint, quod à Templariis Decimas per XL. annos continuo „ perceperint sine lite, ad præstationem Decimarum Templarios auctoritate „ Apost. esse compellendos; cum enim „ tanto tempore contra Privilegia indulta Decimas solverunt, eis renunciâsse tacite „ præsumuntur. Ex quo inferunt DD. Privilegia amitti per tacitam renuntiationem, quæ juris interpretatione censetur fieri per non usum privilegii, vel usum

contrarium. Ast ob apparentem textuum utriusque Juris diversitatem intricata quæstio est, *quantum temporis ad hoc requiratur?* Layman distinguit inter privilegia. *Affirmativa*, quibus datur facultas aliquid agendi, v. g. celebrandi ante auroram, dispensandi, exigendi tributa &c. & *Negativa*, quæ dantur ad non faciendum vel omittendum, v. g. immunitas à Decimis, exemptio à Jurisdictione, dispensatio in lege jejunii &c. Utraque, si sint meræ gratiæ, & in nullius cedant gravamen, cum non usus vel usus contrarius sint actus meræ facultatis, nunquam amitti censentur per præscriptionem vel renuntiationem. Econtra si sint concessa cum gravamine aliorum, *Affirmativa* per non usum, & *Negativa* per actum contrarium amittuntur, & quidem decennio, si sint concessa à Principe sæculari, quia ad præscriptionem Legis Civilis sufficit decennium; ergo etiam ad præscriptionem talis privilegii onerosi, quod est Lex privata. Hinc *L. 1. ff. de Nundinis* dicitur: *Nundinis impetratis à Principe, non utendo, qui meruit, decennii tempore usum amittit*; censentur enim onerosæ mercatoribus incolis; modò tamen utendi occasio fuerit; nam non potenti agere, v. g. ob bella, pestem aliamve causam, non

currit

currit præscriptio, ut si habens jus gladii longo tempore nullum malefactorem caperit. Si verò sint concessa à Sede Apost. personis Ecclesiasticis, ut amittantur per viam præscriptionis, requiruntur XL. anni; ut amittantur per viam tacitæ renuntiationis; vel fuerunt in usum deducta? Et requiruntur XL. anni; vel nunquam fuerunt in usum deducta? Et juxta DD. apud *Engel h. t. n. 19.* regulariter sufficit decennium, quia contra legem Eccles. non acceptatam decennio præscribitur. *Nec obstat*, quòd in dd. cc. fiat mentio XXX. & XL. annorum. *Nam* illa non est dispositio juris, ut ait Gl. sed narratio facti, quod tunc contigerat, ut dispositio ibi se non fundet in tempore, sed in tacita renuntiatione ob actus contrarios longo tempore repetitos præsumpta. Dixi: *Regulariter*, quia privilegio, non habenti actum successivum, ex speciali dispositione juris quandoque etiam unico actu renuntiari potest, ut patet ex c. 8. *de Constit.* „Ubi „Primiceriatus ex privilegio Apost. erat „extinctus, quod deinceps observandum „esse rescripsit Pontifex, nisi postea Cano- „nici contravenerint, aliquem in Primi- „cerium eligendo. N. D. Privilegium non solvendi tales Decimas est concessum toti Ordini Cisterc. ergo unum Monasterium

non potuit illi renuntiare. *Nam R. cum Gonz. ad c. 6. h. t.* non potuit renuntiare totaliter seu pro toto ordine C. partialiter seu pro suo particulari interesse temporali N. aliud est de privilegio Fori & Canonis statui clericali concessio, cui Clericus pro sua persona renuntiare nequit, utpote principaliter concessum ob bonum publicum, non personæ. Vid. *L. 3. T. 22. n. 6.*

7. Præterea h. t. decernitur C. 7. „ Libertatis prærogativa ex inspectione Privilegiorum cognosci potest; & sicut invenitur in privilegiis, ita observari debet, „ ut fines eorum non excedantur. C. 8. „ Inspicienda sunt privilegia, & ipsorum tenor diligentius est attendendus. C. 9. „ Temerarium est & indignum, aliquem sibi suâ auctoritate præsumere, quod „ Rom. Ecclesia alicui certâ ratione inspectâ singularibus voluit beneficiis indulgere. Unde Privilegia etiam ex identitate rationis à casu ad casum, à persona ad personam non expressam minimè sunt extendenda. C. 11. „ Privilegium meretur „ amittere, qui permisâ sibi abutitur „ potestate. Sic Clerici, qui intendunt sæcularibus negotiationibus, exercent artem ignominiosam, juxta dicta *L. 3. T. 1.* post trinam monitionem per sententiam privantur Privilegio Clericali. Et C. 27. h. t.

rescribit Pontifex: „Si Clerici Minoritate
 „ sine tonsura & habitu in delicto fuerint
 „ deprehensi, & ut Jurisdictionem sæc-
 „ larem eludant, debitamque pro delicto
 „ ultionem evadant, tonsuram & habitum
 „ Clericalem resumunt, ne sic eorum de-
 „ licta maneant impunita, & tonsurâ va-
 „ habitu sic resumpto malitia foveatur, in
 „ eos jurisdictionem sæcularem exercere
 „ posse, cum malitiis hominum indulgere
 „ non debeat, sed obviari. Similiter sacro-
 „ studiosi, qui studiis & scholis non vacant,
 „ amittunt privilegia studiosorum; ita Cle-
 „ rici causâ studiorum absentes, si studiis
 „ non vacent, sed otio indulgeant, ipso jure
 „ non gaudent privilegio percipiendi fru-
 „ ctus Præbendæ.

3. C. 13. ait Pontifex: „Per innovatio-
 „ nem privilegii alicui nihil juris plus ac-
 „ crescit, quàm per Privilegia priora ob-
 „ tinuerit, cum per hoc ei novum non
 „ concedere, sed antiquum jus conservare
 „ velit. Vide *L. 2. Tit. ult. de Confirm. utriusq.*
 „ Item C. 18. „Clerici & laici, qui literas
 „ protectionis à Sede Apost. impetrant
 „ per eas ab Episcoporum suorum pote-
 „ state minime subtrahuntur. C. 19. Re-
 „ ligiosi, quibus à Sede Apost. est indulti-
 „ tum, ut Ecclesias suas, decedentibus
 „ earum personis, (i. e. Rectoribus) in
 „ pro-

„ proprios usus convertere possint, pro-
 „ priâ auctoritate & suo Episcopo incon-
 „ sulto, nisi id expressè indulgeatur, in
 „ possessionem ipsarum eis non est licitum
 „ introire, quia per indulgentiam hujus-
 „ modi Episcopali juri non censetur de-
 „ rogatum. Et C. 23. Antiqua Patriarcha-
 „ lium Sedium privilegia approbans sancit
 „ Pontifex, ut post Rom. Ecclesiam (quæ
 „ est Mater omnium Christi - Fidelium
 „ & Magistra) Constantinopolitana pri-
 „ mum, Alexandrina secundum, Antio-
 „ chena tertium, Hierosolymitana quar-
 „ tum locum obtineat, ita ut postquam
 „ à Rom. Pontifice receperint Pallium,
 „ licenter & ipsi suis Suffraganeis (Metro-
 „ politanis) Pallium largiantur. Denique
 „ h. t. reprehendit Pontifex abusus Religio-
 „ forum, qui Privilegia sua nimium exten-
 „ dentes, prætextu eorum temerè violant
 „ Interdictum, quod hisce in partibus vix
 „ usu venit.

4. II. In 6. h. t. c. i. definit Pontifex: „ Ut
 „ quantumcunque exempti, nihilominus
 „ ratione delicti sive contractûs aut rei, de
 „ qua contra ipsos agitur, possint coram
 „ locorum Ordinariis conveniri, & illi
 „ quoad hoc suam jurisdictionem in eos
 „ exercere. Quem Canonem innovavit
 „ Trid. sess. 7. de Ref. c. 14. Item C. 2. „ Abbates

„benedicti in suis Ecclesiis possunt post
 „Missam, Vesperas & Laudes benedictio-
 „nem solemnem super populum elargiri
 „alibi autem publicè & per vias illam fa-
 „cere non valent sine speciali indulto. Nec
 „eis liceat aliis, quàm in quos Ecclesiasti-
 „cam jurisdictionem obtinent, primam
 „Clericalem conferre Tonsuram. Trid.
 „*sess. 23. de Ref. c. 10.* id restringit, dicens
 „Abbatibus quantumvis Exemptis non
 „liceat in posterum intra fines alicujus
 „Diocesis consistentibus, etiamsi nullius
 „Diocesis vel exempta esse dicantur, cui-
 „quam, qui Regularis subditus sibi non
 „sit, Tonsuram vel minores Ordines con-
 „ferre; nec literas Dimissorias aliquibus
 „Clericis sæcularibus, ut ab aliis ordiner-
 „tur, concedere. Insuper C. 6. h. t. statuit
 „Pontifex: Ut Abbates & alii, quibus Mi-
 „træ usus est concessus, si sint exempti,
 „Mitris tantùm Aurifrisiatis (non tamen
 „aureas vel argenteas laminas habenti-
 „bus) uti possint; non exempti verò sim-
 „plicibus & albis & planis utantur. Ve-
 „rùm ut ait *Wagn. h. t.* huic Canoni per con-
 „suetudinem derogatum in Germania, in
 „qua vix reperiuntur Abbates, qui non
 „utantur Mitris phrygiatis, & gemmis, au-
 „ro, argentoque ornatis. Denique C. 7. h. t.
 „decernit BONIF. VIII. ut asserentes, se
 „Pri-

„Privilegio speciali Apost. exemptos, à
 „locorum Ordinariis requisiti, huiusmodi
 „Privilegia vel Indulgentias ipsis Ordina-
 „riis ad legendum integraliter exhibere
 „teneantur. Ex quo infert *Schmaltzgr.*
b. t. n. 27. Si Privilegium sit odiosum & in
 præjudicium tertii, opus esse, ut fiat huic
 illius insinuatio, quia non debet præsumi
 Princeps velle aliquem in scium privare
 jure suo, sed bonum commune & suavis
 gubernatio exigit, damnificatum mo-
 nere, ut possit, si velit, se opponere.
 Unde ex eo etiam sequi videtur, Indul-
 tum eligibilitatis, cum sit in præjudicium
 Capituli, utpotè aliàs in casu posito *L. 1.*
T. 6. §. 1. n. 15. non valentis se per com-
 munem electionem ad certam personam
 determinare, vim non habere, nisi sit
 præsentatum.

5. III. *In Clement. h. t. C. 1.* decernit Pon-
 tificex: „Religiosi Clericis vel Laicis Extr.
 „Unctionem vel Eucharistiam (extra
 „claustra) ministrantes, vel matrimonia
 „solemnizantes sine Parochi licentia spe-
 „ciali, aut Excommunicatos à Canone,
 „preterquam in casibus jure aut privilegio
 „concessis, vel à sententiis per Statuta Sy-
 „nodalia promulgatis absolventes, Ex-
 „communicationem incurrant ipso facto
 „Pontifici reservatam. Iis etiam in virtute

„ Obedientiæ inhibet Pontifex, ne in ser-
 „ monibus suis Ecclesiarum Prælati de-
 „ trahant; ne laicos ab Ecclesiarum su-
 „ rum frequentia seu accessu retrahant,
 „ aut Indulgentias indiscretas pronuntient
 „ &c. sub pœnis ibi expressis. Et C. 2. Archi-
 „ Episcopo per loca exempta suæ Provin-
 „ ciæ transeunti aut eò declinanti populo
 „ benedicere, Divina Officia privatim vel
 „ publicè audire, & ea in Pontificalibus ce-
 „ lebrare, (etiam cum Pallio, ut ait Gl. hic
 „ teste *Pirh. n. 104.*) similiter Episcopo, ut
 „ in eisdem locis suæ Diœcesis eadem per-
 „ agere valeat, conceditur. Quæ à Regu-
 „ laribus attendenda. Verùm in *Trid.*
 „ *sess. 6. de Ref. c. 5.* decernitur: „ Nulli Epi-
 „ scopo liceat, cujusvis privilegii prætex-
 „ tu, Pontificalia in alterius Diœcesi exer-
 „ cere, nisi de Ordinarii loci expressa licen-
 „ tia, & in personas eidem Ordinario sub-
 „ jectas tantùm; si secus factum fuerit,
 „ Episcopus ab exercitio Pontificalium,
 „ & sic ordinati ab executione Ordinum
 „ sint ipso jure suspensi. Unde non potest
 „ Episcopus in aliena Diœcesi exercere
 „ actus Pontificales, qui habent admixtam
 „ jurisdictionem, ut est ordinare, facere be-
 „ nedictiones seu consecrationes, quæ cum
 „ unctione Chrismatis peraguntur, &c. ci-
 „ tra licentiam Ordinarii loci. Nihilominus
 „ juxta

DE PURGAT. CANON. ET DE PURGAT. VULGARI. 615
juxta *Pirb. L. I. T. II. n. 118*. Jure communi,
sicut potest Episcopus celebrare Missam
in aliena Diœcesi, ita etiam potest celebra-
re in Pontificalibus, nisi alicubi contraria
vigeat consuetudo, qualis est in nostra
Germania, ut notat *Laym.* teste *Pirb. l. c.*
in qua non solent Episcopi in aliena Diœ-
cesi Pontificaliter celebrare sine licentia
Ordinarii, eò quòd id videatur importare
aliquam jurisdictionem.

TITULUS XXXIV. & XXXV.

*De Purgatione Canonica; & de Pur-
gatione Vulgari.*

PURGATIO CANONICA est ostensio inno-
centiæ alicujus de crimine, cujus la-
borat infamiâ, coram Judice competente
facta, juxta præscriptum Canonum. Usus
illius antiquitus erat frequens, ita ut etiam
Summi Pontifices, qui tamen à nemine ju-
dicari poterant, de gravioribus criminibus
diffamati, eâ publicè se purgare, ad populi
scandalum removendum, non sint de-
dignati; prout de S. Damaso, Paschali I.
Symmacho, Gregorio VII. ac Pelagio I.
videre est apud Platinam aliòsque Scri-
ptores, quamvis hodie ejus usus videatur
pene abolitus, præterquam in S. Officio,
sitque inter Regulares periculosus, ut tra-

616 LIBER V. TIT. XXXIV. & XXXV.
dit *Kerckbove in Stat. c. 6. §. 2. n. 132.* ubi
tamen viget, potest iudici infamato ab ipso
Iudice, vel ex officio, vel ad instantiam
infamati. Modus autem purgationis infa-
mati de delicto, quod plene probari ne-
quit; hodie est, ut ipse proprio juramento
& aliorum conpurgatorum duorum vel
plurium juxta numerum arbitrio Judicis
consideratis circumstantiis determinan-
dum, qui jurent se credere, Reum vera
jurare, se de objecto crimine ejusque su-
spicione purget. Effectus hujus Purgatio-
nis est, quod taliter purgatus de illorum
crimine nequeat amplius accusari, (nisi
nova indicia emergant) & eo ipso per
Iudicem declarandus sit innocens, ac in
statum pristinum restituendus. Verum
quamvis Jure Civili quandoque in causis
civilibus dubiis à Judice deferatur Reo vel
Actori juramentum suppletorium; in cau-
sis tamen criminalibus criminaliter inten-
tatis Reus ob periculum perjurii ad jura-
mentum purgatorium non admittitur, sed
vel absolvitur Accusatore non probante,
aut hoc semiplene saltem probante Reus
per torturam & subsequentem in Banco
Juris suæ innocentiae assertionem se pur-
gare cogitur, & dein absolvendus.

II. PURGATIO VULGARIS sic dicta, quia
vulgi moribus seu superstitione potius
po-

populi quàm sacris Canonibus introducta est ad probandam innocentiam. Apud Veteres fiebat triplici modo: 1.^{mo} Per ignem seu ferrum candens aut Vomeres, ut si sequebatur adustio, Reus; secus, innocens reputabatur; quod C. 3. h. t. penitus interdicitur. 2.^{do} Per aquam ferventem, in quam infamatus manum seu brachia mittebat, quæ si combusta retrahebat, Reus dicebatur. 3.^{tio} Per aquam frigidam hoc modo: Colligabantur infamato manus dextra cum pede sinistro, & manus sinistra cum pede dextro, & sic projiciebatur in aquam; si corpus mergeretur, credebatur innocens; si supernataret, censebatur nocens, eò quòd aqua videretur eum respuere, æque ac ferrum candens è manu elapsum, fuitque hoc genus purgationis olim frequens, cum scemina aliqua de veneficio suspecta erat. Verùm hi modi purgationis hodie per Canones simpliciter sunt reprobati & prohibiti, quia non sunt signa infallibilia declarandæ veritatis, sed continent Tentationem DEI, à quo petitur miraculum absque necessitate, cum plura alia media detegendæ veritatis & innocentia tuendæ suppetant, v. g. tortura, quæ naturaliter sine miraculo sufferri potest; præstigiisque & magiæ det locum. Vide *Nucl. Theol.*

618 LIBER V. TITULUS XXXIV. & XXXV,
Exam. 17. n. 2. §. 4. & n. 3. §. 1. N. D. Num. 5.
y. 18. DEUS iussit, mulierem de adulterio
infamatam probari per aquas amarissi-
mas. *Nam* illud erat præceptum Cære-
moniale cum tacita promissione Divina,
tali casu per miraculum semper detegen-
di veritatem, quæ in Lege Nova cessant.
Nec etiam obstant exempla Sanctorum,
qui hoc genere Purgationis usi leguntur.
Nam id fecerunt ex speciali DEI instinctu,
ut per miraculum innocentia eorum ma-
nifestaretur, & calumnia convinceretur.

Quærent h. t. Canonistæ: *An ad ostensionem innocentie licita sit provocatio ad Dei Tribunal?* Ad quod Communior *est* affirmativè per se loquendo, cum nihil habeat superstitionis, sitque tantum signum confidentis in conscientia sua animi; ac subinde conducatur ad hoc, ut iniqui Iudices vel oppressores salubriter consternati & perterriti cessent ab injuria innocentium ac pauperum, quorum oppressiones in cælum clamant. Dixi, *per se loquendo*, quia si fiat ex affectu vindictæ, aut cum Tentatione DEI, v. g. si fiat citatio ad Tribunal DEI pro certo tempore intra annum & diem; aut temerè, v. g. quando oppressio non est certò injusta, quia sic graviter suggillat famam eorum, quos citat ad Tribunal DEI vel vallem

DE INJURIIS ET DAMNO DATO, ET DE POENIS. 619
Jofaphat, talis provocatio efflet mortali-
liter illicita.

TITULUS XXXVI.

De Injuriis & Damno dato.

Quæ hoc Titulo decernuntur, abundè
tradita sunt in *Nucl. Theol. Exam. 9.*
II. & 12. per tot.

TITULUS XXXVII.

De Pœnis.

POENA in genere est læsio, quæ punit
& vindicat, quod quis per culpam de-
liquit; quæ si inferatur à potestate Eccle-
siastica, juxta præscriptum Canonum,
vocatur *Canonica*, ut privatio Beneficii
Ecclesiastici, detrusio in Monasterium, in-
famia &c. quas sparsim pro variis delictis
Canones determinant; sùntque vel *Medi-*
cinales, quæ propter culpam imponuntur,
ut per eam fidelis emendetur, & à contu-
macia desistat, ut Censuræ; vel *Vindica-*
tivæ, quæ propriè tendunt ad vindictam
delicti perpetrati, quia solus conatus sine
effectu non punitur, nisi in delictis atro-
cibus, v.g. Proditionis, &c. in quibus de-
linquendi voluntas & solus conatus, nullo
etiam secuto effectu sæpe punitur; sùnt-
que

620 LIB. V. TIT. XXXVIII. & XXXIX.
que perpetuæ vel temporales, de quibus
h.t. potissimum agitur; ac præcipue de Ir-
regularitate ex delicto, Depositione & De-
gradatione, de quibus vide *Nucl. Theol.*
Exam. 33.

TITULUS XXXVIII.

De Pœnitentiis & Remissionibus.

Agitur h.t. de Virtute ac Sacramento
Pœnitentiæ, de quo in *Nucl. Theol.*
Exam. 25. per tot. De præcepto annuæ Con-
fessionis, de quo *Exam. 19. n. 4.* & Sigillo Sa-
cramentali, de quo *Exam. 26. n. 9.* Item de
Indulgentiis ac Jubilæis, de quibus pro-
priè agunt Moralistæ & Controversistæ.

TITULUS XXXIX.

De Sententia Excommunicationis.

Nigrum h. t. est latius rubro, quia in eo
non tantum agitur de Excommuni-
catione, sed etiam de Suspensione & Inter-
dicto, de quibus actum est in *Nucl. Theol.*
Exam. 32. per tot. Circa Excommunica-
tionem latam *Can. Si quis suadente* in per-
cussores Clericorum specialiter nota se-
quentia Capita.

I. C. I. „ Clerici impuberes se mutuo
percutientes non sunt ad Apost. Sedem

„ mit.

„mittendi; neque Clerici plenæ ætatis,
 „si non odio vel indignatione, sed levitate
 „jocosâ se invicem percutiant; nec Ma-
 „gister, si scholarem Clericum intuitu
 „disciplinæ percusserit, quia non potest
 „in ipsis violenta manuum injectio notari.
 „Cæterum si ex odio iidem Scholares vel
 „Clerici sæculares sese percusserint, pro
 „sua absolutione debent ad Apost. Sedem
 „venire. C. 2. Monachi verò & Canonici
 „Regulares, quocunque modo se in clau-
 „stro percusserint, non sunt ad Sedem
 „Apost. mittendi. Cui affine est C. 33. Si
 „Moniales vel in se invicem, vel conver-
 „sos aut conversas suas, etiam Clericos
 „manus injecerint, per Episcopum, in
 „cujus Diœcesi fuerint, absolvendæ sunt.
 „Hodie ferè omnes Prælati Regulares per
 „Privilegia suos subditos absolvere possunt
 „ab Excommunicatione, etiam ob enor-
 „mem percussione[m] incur[s]a.

2. C. 6. 13. & 17. statuitur: „Mulieres
 „(quas sexûs fragilitas non permittit ad
 „Sedem Apost. venire) vel aliæ personæ,
 „quæ sui juris non sunt; item senes & vale-
 „tudinarii, seu alii membrorum destitu-
 „tionibus impediti, ab Episcopo Diœc.
 „absolvi possunt, si manus in Clericum in-
 „jecerint violentas. Illis autem, qui infir-
 „mitatis tempore timore mortis absol-

„vuntur, per iuramentum injungatur, ut
 „postquam fuerint sanitati restituti, ad
 „Rom. Ecclesiam vel ejus Legatum à La-
 „tere accedant. De iis etiam, qui Clericis
 „non enormem, sed modicam vel levem
 „injuriam irrogârunt, Pontifex rem arbi-
 „trio Episcopi committit. Ex hoc censent
 DD. Excommunicationem pro levi aut
 mediocri percussione latam non esse re-
 servatam Sedi Apost. sed solum pro per-
 cussione enormi. *Levis* comparative ad
 alias (licet in se foret mortalis) dicitur,
 quæ fit pugno, pede, baculo vel lapide,
 nullam tamen maculam vel suggillatio-
 nem carniū relinquit. *Mediocris* est, cum
 v. g. sine gravi læsione evellitur copia ca-
 pillorum, modica fit carnis suggillatio, vel
 copia sanguinis è naribus tantum effun-
 ditur. *Enormis* est, quæ conjunctam habet
 gravem læsionem vel injuriam, v. g. mem-
 bri mutilationem, evulsionem dentis,
 magnam sanguinis effusionem ex vulne-
 re. Talis etiam est illa, quæ fit in Superio-
 rem vel ejus vices tenentem, quamvis re-
 spectu aliorum foret levis vel mediocris.
 Ita Dript in *Caut. Jud. sect. 2 art. 14.* Cæte-
 rum nomine injectionis manuum in Cle-
 ricos venit quævis actio externa, non ver-
 balis, Clericis injuriosa circa ipsos aut res
 ipsis adhærentes, v. g. aquâ aspergendo
 vestes.

vestes, equum, cui insidet, percutiendo &c. *Quando percussor Clerici sit vitandus? Vide in Nucl. Theol. Exam. 32. n. 3.*

TITULUS XL.

De Verborum Significatione.

Cum ad decisionem casuum plurimum conducatur notitia verborum seu terminorum, in Lege aliave Dispositione expressorum, ut cognoscatur, quid per ea Legislator vel Disponens intenderit significare; hinc tam Juri Civili quam Canonico ad calcem subjungitur Titulus *de Verborum significatione*, in quo explicatur, quid in lege vel Dispositione verba significant; vel juxta Etymologiam nominis, ut C. i. h. t. „Novale est ager nunc primum „præcisus seu cultus. C. io. Forus exercendarum litium locus à fando dictus „Reus à re, quæ petitur, nuncupatur; quia „quamvis conscius sceleris non sit, Reus „tamen dicitur, quia in judicium pro re „aliqua petitur. C. ii. Pactum quasi ex „pace factum, &c. Vel juxta mentem & intentionem ea ponentis seu proferentis. Nam c. 6. h. t. ait Pontifex: „Intelligentia „dictorum ex causis est assumenda dicendi, quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus, vel ut dicitur c. 41. *de Appell.*

„pell.

„*pell.* Verba intentioni & non intentio
 „ verbis debet deservire. Et C.8. h. t. Non
 „ verbum ex verbo, sed sensus ex sensu
 „ transferri debet; quia plerumque, dum
 „ proprietates verborum attenditur, sensus
 „ veritatis amittitur. Concordat *L. In Con-*
 „ *vent. ff. eodem.* In conventionibus con-
 „ trahentium voluntatem potius quam
 „ verba spectari placuit, etsi verba im-
 „ propriè accipienda sint. Unde Jurium
 „ Interpretes ad intelligendam verborum
 „ significationem, & faciendam congruam
 „ interpretationem communiter h. t. ita-
 „ tuunt sequentes Regulas:

REGULA I. „ Verba clara non admittunt
 „ interpretationem, neque voluntatis con-
 „ jecturam.

II. „ Nisi aliud de mente Disponentis
 „ constet, verba cujusque Dispositionis
 „ accipienda sunt in sensu proprio & juxta
 „ communem hominum usum.

III. „ Quando dubius sensus verborum
 „ in bonam & malam partem accipi potest,
 „ is accipiendus est, qui excludit delictum,
 „ adeò ut potius interpretatio & signifi-
 „ catio verborum impropria admittatur,
 „ quàm delictum.

IV. „ In dubio illa significatio præfe-
 „ renda est, quæ non derogat quæsito Juri
 „ tertii.

V. „ Verba interpretanda sunt, ut evi-
 „ tetur omne absurdum, adeò ut ad hoc
 „ evitandum etiam improprietas verbo-
 „ rum admittatur.

VI. „ Verba sunt interpretanda, ut eo-
 „ rum correctio & contradictio exclu-
 „ datur.

VII. „ Verba sequentia interpretatio-
 „ nem accipiunt à præcedentibus ejusdem
 „ Dispositionis, & vicissim.

VIII. „ Verba dubia contra proferen-
 „ tem sunt interpretanda, utpote in cujus
 „ potestate fuit, mentem suam apertius
 „ declarare.

IX. „ Verba intelligenda sunt cum ef-
 „ fectu, ita ut aliquid operentur, & non
 „ sint superflua; talisque facienda verbo-
 „ rum interpretatio, ut Dispositio potius
 „ valeat, quàm pereat.

X. „ Verba sunt intelligenda juxta sub-
 „ jectam materiam & naturam actûs vel
 „ contractûs, de quo agitur; & secundum
 „ qualitatem personæ, ad quam sunt re-
 „ lata; ac conformiter causæ seu rationi,
 „ quæ dispositioni adjecta.

Has & plures alias Regulas generales
 circa interpretationem Dispositionum ob-
 servandas vide Legibus & Rationibus
 comprobatas apud *Reiffenst. Schmatlzgr.*
&c. specialiter h. t. attendenda venit

CLEMENTINA C. 2. In qua Clemens V.
 decernit : „Sæpe contingit, quòd Sedes
 „Apost. causas committat, & in earum
 „aliquibus simpliciter & de plano ac sine
 „strepitu & figura iudicii procedi man-
 „det; de quorum significatione verborum
 „à multis contenditur, & qualiter procedi
 „debeat, dubitatur. Dubitationem hujus
 „modi decidere cupiens, hac in perpe-
 „tuam valitura Constitutione sancit, ut
 „Judex, cui taliter causa committitur, ne
 „cessariò libellum non exigat, neque litis
 „contestationem, tempore etiam Ferie-
 „rum, ob necessitates hominum inducta-
 „rum à Jure, procedere valeat; amputat
 „Dilationum materiam; litem, quantum
 „poterit, faciat brevior, Exceptiones,
 „Appellationes dilatorias & frustratorias
 „repellendo; Partium, Advocatorum &
 „Procuratorum contentiones & jurgia
 „testiumque superfluum multitudinem
 „refrænando. Citatio verò ac præstatio
 „juramenti de calumnia vel malitia sive
 „de veritate dicenda, ne veritas occulte-
 „tur, per commissionem hujusmodi non
 „intelligitur excludi. Sententiam verò de-
 „finitivam (citatis ad id, licet non perenti-
 „ptoriè, partibus) in scriptis stans vel se-
 „dens proferat, etiam conclusione non
 „factâ, quæ in omnibus casibus observan-

da sunt, ubi juxta aliam Constitutionem
 (quæ incipit: *Dispendiosam C.2. de Judic.*
in Clement. relata L.2. T.1.n.ult.) de plano
 & sine figura judicii proceditur; licet,
 si solemnis ordo in toto vel in parte ser-
 vetur, processus non sit irritus nec irri-
 tandus. Unde nemo cujusunque crimi-
 nis Reus condemnari vel puniri potest,
 nisi prius à competente Judice citatus
 & auditus fuerit, ipsique concessa sit jure
 naturali competens defensio, quæ, ut dici
 solet, *nec ipsi diabolo denegari potest.* Ve-
 rum clausula illa, ut Judex procedat *solâ*
rei veritate inspectâ, plus importat, quàm
 clausula: *Sine strepitu & figura Judicij*,
 quia tunc Judex potest procedere ut Deus,
 qui soli veritati innititur. *Anton. de Bu-*
trio; admittere testes infames & alios de
 jure reprobatos, quod omisâ illâ clau-
 sulâ non potest. Sic regulariter Prælati
 Regulares pro levibus delictis, v.g. tar-
 diori accessu ad Chorum, violatione silen-
 tii, &c. possunt imponere leves pœniten-
 tias, quibus parum injuriæ Religioso irro-
 gatur. Vide *L.2. T.1.n.10.*

TITULUS XLI.

De Regulis Juris.

1. **H**ic Titulus est penus, ubi totius quasi Juris thesaurus delitescit, viamque aperit de quavis ferè causa confestim & ex tempore, aut certè faciliùs respondendi. Quare sicut sub hoc Titulo JUSTINIANUS Pandectas seu Digesta allegando Regulas Civiles numero CCXI. ita Decretales seu Librum V. statuendo XI. GREGORIUS IX. & BONIFACIUS VIII. Librum VI. recensendo LXXXVIII. Regulas Canonicas, quarum pleræque ex Civilibus depromptæ absolvit.

2. Regula Juris, à *regendo* dicta, *generatim* est quævis Lex regens ac rectè ducens eos, pro quibus lata est; *strictim sumpta* ut in proposito, describitur à Paulo Jcto *Reg. 1. ff. de R. J.* quòd sit, *quæ rem, quæ est, breviter enarrat*, i. e. quæ plura jura seu plures Leges & Canones hinc inde dispersos, de diversis rebus & casibus eandem rationem habentibus agentes, brevi ac claro compendio complectitur & proponit. Unde dicitur *Reg. 1. ff. de R. J.* „Non ex Regula Jus sumitur, sed ex Jure, „quod est, Regula sumitur. Exemplificatur: Fœminæ ob sexûs imbecillitatem in

Jure Civili uno loco ab officio Judicis, alio à Tutela, alio à Postulando, &c. removen-
 tur; has Leges de diversis actibus latas
 breviter comprehendit *Regula secunda ff.
 de R. 7.* „Fœminæ ab omnibus officiis
 „civilibus vel publicis remotæ sunt. Si-
 militer in Jure Can. variis locis decernitur,
 quòd per alium quis possit contrahere
 matrimonium, subire judicium, exercere
 jurisdictionem ordinariam, &c. inde nata
 est *Reg. 68. in 6.* „Potest quis per alium,
 „quod potest facere per seipsum. Idem
 esto judicium de aliis Regulis.